

# ۵ پرونده خطرناک فیفایی علیه فوتبال ایران

◀ شکایت خارجی باشگاه‌های ایرانی را در معرض بزرگ‌ترین محکومیت تاریخ قرار داده آیا فدراسیون جذب بازیکن و مربی خارجی را ممنوع می‌کند؟



داشت، بعد از جدایی از جمع سرخ‌ها به فیفا رفته و پرونده شکایتش را باز کرده است و احتمالا طی هفته‌های آینده این تیم رامحکوم خواهدکرد. پرسپولیس درحال حاضر۱ پرونده خطرناک در فدراسیون جهانی مفتوح دارد.

**تراکتور؛ پرونده‌های اندک مبالغ سنگین**

روزی که مالک متمول تراکتور قصد کرد خارجی‌های گرانقیمت را به ایران بیاورد، قطعا به این روزها فکر نمی‌کرد. آنها حالا در چهار پرونده فیفایی محکوم شده‌اند و با مستندات خود را از ایه‌کنند. کوین کسنانت، هافبک گینه‌ای که به دلیل مشکل قلبی یک بازی هم برای تراکتور انجام ند، مهم‌ترین پرونده را مطرح کرده و توانسته تراکتور را به پرداخت ۸۰۰ هزار دلار محکوم کند. آنتونی استوکس و لی ارونج دو مهاجم بریتانیایی و پرحاشیه هم شکایت‌های سنگینی را در فیفا مطرح کردند و آخرین مورد شکایت از تراکتور هم به کوین فوچونه بازیکنی برمی‌گردد که نیم‌فصل ناگهان از ایران رفت و تصمیم گرفت برای دریافت مطالباتش به فیفا نامه بنویسد.

**سایر باشگاه‌ها؛ مبالغ پایین با اقدامات عجیب**

خارجی‌های دیگری نیز بودند که برای مدت کوتاهی پیرهران تیم‌های ایرانی را بر تن کردند و حالا به واسطه دریافت نکردن مطالبات خود به فیفا شکایت کردند. بازیکنانی که اکثرا ناشناخته بودند و با قیمت‌های دلاری نازل در باشگاه‌های نه‌چندان اسم‌ورسم دار ایرانی طی سال‌های گذشته توپ‌زدند و حالا مجبوره به شکایت شده‌اند. این شکایت‌ها اغلب ارزشی پایین‌تر از ۱۰۰ هزار دلار دارد، اما باشگاه‌های ایران در پرداخت همین مبالغ هم ناتوان بوده‌اند.

**فدراسیون فوتبال و در دسر مربیان سابق تیم ملی**

فدراسیون فوتبال هم از غائله شکایت خارجی‌های سابق در امان نمانده است. علاوه بر کارلوس کبروش که توانسته علیه فدراسیون فوتبال در فیفا به علت پرداخت نشدن پاداش‌های خود حکم بگیرد، ماجرای شکایت مارک ویلموتس هم در دسر بعدی است. سرمربی پیشین تیم ملی طلب غرامتی ۶ میلیون یورویی از فدراسیون کرده و علاوه بر این مربی بلژیکی دودستیارش در تیم ملی نیز شکایت خود را به فدراسیون جهانی برده‌اند.

**وکلائی که در دسر ساز شدند**

یکی دیگر از اتفاقاتی که در پرونده شکایت خارجی‌ها

[**امیر صادقی پناه**] شکایت بازیکنان و مربیان خارجی از

باشگاه‌های ایرانی که زمانی برای آنها توپ می‌زدند، مسأله جدیدی نیست؛ هر ساله شاهد آن هستیم که چند بازیکن یا مربی خارجی بعد از دریافت نکردن مطالبات خود به فیفا می‌روند، پرونده شکایت خود را مفتوح می‌کنند و بعد از چند ماه یا پول‌شان را با سود چند برابری دریافت می‌کنند یا تیم‌های کشور ما را با محرومیت‌های سنگین مواجه می‌کنند. از آنجا که مشکلات اقتصادی متعددی در بین باشگاه‌های لیگ برتری ایران رواج یافته، حالا این شکایت‌ها به‌لوح رسیده و در حال حاضر بیشتر از ۳۰ پرونده شکایت در کمیته تعیین وضع فدراسیون جهانی از باشگاه‌های ایرانی موجود است؛ پرونده‌هایی که اکثرشان به‌ صورت حکم نزدیک است و می‌تواند فوتبال ایران را بیک فاجعه بی سابقه مواجه کند.

**استقلال ۱۳ پرونده کور دارد**

استقلال در حال حاضر به‌کارترین باشگاه فوتبال ایران به خارجی‌های سابق و کنونی‌اش است. از جمع بازیکنان و مربیان خارجی‌ای که در گذشته برای آبی‌ها توپ می‌زدند، تقریبا اکثرشان مطالبات خود را دریافت نکردند و به همین علت به فیفا شکایت کردند. سنگین‌ترین پرونده استقلال در کمیته تعیین وضع فیفا وینفرد شفر است که به تنهایی باشگاه را به پرداخت ۵۵۰ هزار دلار محکوم کرده؛ علاوه بر او ساشا شفر پسر مربی آلمانی نیز شکایت کرده است و دو دستیار شفر یعنی فولکل و ساناک هم در فدراسیون جهانی استقلال را محکوم کرده‌اند. علاوه بر این چهار مربی بازیکنان خارجی سابق هم شکایت‌هایی را علیه استقلال مطرح کرده و به نتیجه رسیده‌اند. سرور چپاروف هافبک بازیکنسته از بکستانی، گادوین منشا که هم‌اکنون در گل‌گهر سیرجان بازی می‌کند، ایسما مهاجم آفریقایی، یویان بازیکن مقدونیه‌ای و بودوروف که جمعا دو بازی امسال برای آبی‌ها انجام داد و به کشورش رفت هم از جمله شاکیان استقلال هستند. نکته قابل توجه این است که آندره‌آ استراماچونی بعد از آنکه تلاش مسئولان باشگاه برای بازگشتش به ایران به نتیجه نرسید هم شکایت کرده؛ او همراه با دودستیار خود که به ایران آورده بود، در فیفا شکایت خود مطرح کردند و خواهان دریافت غرامت شدند. علاوه بر اینها لئوناردو پادوانی، مدافع برزیلی که در جریان یکی از بازی‌های استقلال دچار ضایعه نخاعی شد و دیگر نتوانست فوتبال بازی کند هم مطالباتش را گرفته و به دنبال دریافت غرامت باشکایت است. به عبارت بهتر استقلال‌ها ۱۳ پرونده شکایت از خارجی‌های گذشته خود در فیفا باز دارند که باید به آنها رسیدگی و پدیی‌هایشان را پرداخت کنند.

**پرسپولیس ۱۱ شکایت با مبالغ سنگین**

سرخ‌پوشان تهرانی نیز از پرونده‌های شکایت پر تعداد خارجی در امان نیستند. علاوه بر برانکو ایوانکوویچ که همچنان به دنبال دریافت پولش است، سه دستیار او نیز در فیفا ارایه اعتراض کردند و خواهان مطالبات خود هستند. از جمع بازیکنان خارجی سابق پرسپولیس هم بودیمبر، گابریل وینیلسون جزو شاکیان هستند که مسئولان رسیدگی به پرونده‌های حقوقی باید از آنها در فیفا دفاع کنند. آخرین شکایتی که از پرسپولیس به فیفا انجام شده نیز مربوط به گابریل کالدرون و دو دستیارش است. سرمربی آرژانتینی که در نیم فصل اول امسال هدایت پرسپولیس را برعهده

**اختلافات مدیریتی به اوج رسیده وی پولی هم مزید بر علت شده**

# اینجا، پرسپولیس همه چیز درهم است

[**شهروند**] اتفاقات و اختلافات مدیریتی باعث ناامیدی مطلق هواداران، بازیکنان و مربیان

پرسپولیس شده و این باشگاه را با یک بلاتکلیفی مطلق روبه‌رو کرده است. این شرایط عجیب هم حاصل جنگ اسپانسرها و حمایت هر یک از اعضای بانفوذ هیأت‌مدیره از کارگزاران اقتصادی پرسپولیس در ماه‌های گذشته بوده است. این ماجرا از زمان مدیرعاملی محمدحسن انصاری فرد آغاز شد. او اقدام به عقد قرارداد عجیب و پراز ابهام با یک شرکت به‌عنوان کارگزار جدید مالی باشگاه کرد و در نهایت به علت اختلافات اساسی که با اعضای هیأت‌مدیره پیدا کرد، مجبوره است‌استعفا از سمت مدیرعاملی شد.

سرانجام جایی انصاری فرد البته فعالیت‌های اسپانسر جدید باشگاه را با چالش‌هایی اساسی روبه‌رو کرد. طبق اخبار رسمی منتشرشده شرکت آتیه‌پرداز مدعی است که از زمان شروع به همکاری مبلغ ۱۵ میلیارد تومان به باشگاه پول تزریق کرده که البته ۱۵ میلیارد آن به صورت قرض الحسنه بوده است و باشگاه باید آن را پس بدهد. در این حین مهرداد هاشمی عضو بانفوذ هیأت‌مدیره باشگاه به‌ صورت علنی اعلام کرد که برخلاف تعهداتی که این شرکت داده، در ۶ ماه فعالیت تنها ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان به باشگاه سود رسانده است و همین تناقض در ادعاهای مطرح‌شده به یک جنگ بزرگ در پرسپولیس تبدیل شد. اختلافات به‌ وجود آمده به قدری زیاد شد که هواداران و رسانه‌ها برای راستی‌آزمایی اظهارات مطرح‌شده کار بسیار مشکلی دارند چراکه در این بین خبرهایی منتشر شد که برخی از اعضای هیأت‌مدیره پیش‌ها عقد قرارداد با شرکت ریحان فیلم به‌عنوان کارگزار جدید باشگاه و فسخ قرارداد با شرکت آتیه‌پرداز را مطرح کردند و حتی اعلام شد که کارگزار جدید می‌تواند تمام بدهی‌های فعلی باشگاه را هم پرداخت کند. در چنین شرایطی خبری منتشر شد که باشگاه قرارداد با شرکت آتیه‌پرداز را فسخ کرده است و رسول پناه به‌عنوان رئیس هیأت‌مدیره و سرپرست باشگاه در سایت رسمی پرسپولیس هم

## سوزه روز

۱۸ اردیبهشت دوره ۴ ساله قانونی به اتمام می‌رسد

## ابهام در ادامه فعالیت هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال

[**شهروند**] دوره چهار ساله فعالیت هیأت رئیسه کنونی فدراسیون فوتبال طبق قانون در تاریخ هجدهم اردیبهشت ۱۳۹۹ به پایان می‌رسد. حالا سوال بسیار مهمی که جامعه فوتبال ایران با توجه به فضای متشنج به‌وجود آمده به دنبال پاسخ آن بوده این است که بعد این تاریخ چه پیش می‌آید. این هیأت رئیسه به فعالیت خود تا زمان برگزاری انتخابات ادامه می‌دهد یا ممکن است اتفاقات دست به دست هم دهند تا شاهد برگزاری مجمع فوق‌العاده برای تعیین هیأت رئیسه موقت باشیم؟

**موضع هیأت رئیسه چیست؟**

تکلیف سیاست مدیران کنونی فدراسیون فوتبال که کاملا شفاف و مشخص است. آنها با هماهنگی فیفا و AFC از اسفندماه پروسه اصلاح اساسنامه را در دستور کار خود قرار داده‌اند و بدون توجه به ابهامات و حواشی به وجود آمده مقدمات اصلاح اساسنامه و آمادگی فوتبال کشور برای برگزاری انتخابات را فراهم می‌کنند. به هر صورت با نامه‌نگاری صورت گرفته با فیفا هم فدراسیون جهانی سرپرستی حیدر بهاروند در فدراسیون را پذیرفته و هیچ‌کدام از اعضای هیأت رئیسه به پایان کار در تاریخ هجدهم اردیبهشت فکر نمی‌کنند و معتقدند طبق اساسنامه تا زمان برگزاری انتخابات به کارشان ادامه باید بدهند. نکته قابل توجه بعدی اما این است که فیفا هم در مکاتبات خود با فدراسیون فوتبال در دو ماه گذشته هیچ تأکیدی برای برگزاری مجمع فوق‌العاده یا تعیین هیأت رئیسه موقت برای اداره فدراسیون نداشته و مأموریت اصلاح اساسنامه و برگزاری انتخابات طبق قوانینی شفاف را که به تأیید فیفا و مجمع عمومی رسیده باشد، به همین تیم مدیریتی فدراسیون داده است. البته نباید فراموش کرد که مدیران فدراسیون فوتبال هم تلاش داشتند تا مجمع انتخاباتی را پیش از پایان دوره چهار ساله و در بیست‌وپنجم اسفند ۹۸ برگزار کنند که فیفا انتخابات را لغو و دستور اصلاح اساسنامه را صادر کرد و تاخیر به وجود آمده برای برگزاری انتخابات هم با نظر همین نهاد بین‌المللی اتفاق افتاده است و تقصیر مدیریت فدراسیون و هیأت رئیسه کنونی نیست.

**احتمال رخ دادن یک تقابل عجیب**

اخیرا یکی از اعضای هیأت رئیسه فدراسیون مقدمات حذف برخی مخالفان خود در مجمع را که رئیس هیات فوتبال استانی هم‌جوار تهران هستند، کلید زده و اختلافات مربوط به این اقدامات پای نهاد‌های ذی صلاح را هم به این پرونده باز کرده و شائبه مهندسی انتخابات و چینش اعضای مجمع به نفع یک جریان مدیریتی را ایجاد کرده است. چند هفته قبل هم که حدود ۵۵ نفر از روسای هیأت فوتبال و مدیران باشگاه‌ها به‌ صورت رسمی نامه‌ای هماهنگ برای اعمال اصلاحات در اساسنامه به فدراسیون ارسال کردند، این اتفاق با حاشیه و تنش همراه شد و به بعضی از امضاکنندگان نامه فشار آورده شده که امضای خود را پس بگیرند. این اتفاقات نه تنها در رسانه‌ها با زتابی گسترده پیدا کرد، بلکه با مصاحبه انتقادی برخی از اعضای مجمع نیز همراه شد. حال‌که این تنش‌ها به پروسه حذف مخالفان از مجمع رسیده (اسناد تلاش برخی اعضای هیأت رئیسه برای برگزاری جلسه استيضاح یکی از روسای هیأت فوتبال و امضاکننده نامه اصلاح اساسنامه نذر روزنامه شهروند وجود دارد) ممکن است تقابل با توجه به فرارسیدن پایان دوره چهارساله مدیریت فدراسیون شکلی جدی و عجیب‌تر به خود بگیرد.

**در انتظار روزهای بهتر برای فوتبال**

شنیده می‌شود برخی از اعضای مجمع تصمیم گرفته‌اند به صورت متحد و هماهنگ در حال بررسی طرحی برای برگزاری جلسه مجمع فوق‌العاده برای انتخاب هیأت رئیسه موقت در فدراسیون فوتبال که در انتخابات پیش رو ذی نفع نباشند، هستند. از آنجا که مجمع عمومی بالاترین رکن تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری در فوتبال هر کشور به حساب می‌آید، جدی شدن این فعل و انفعال قطعاجنالی بزرگ در فوتبال کشور به راه خواهد انداخت. این درحالی است که تعداد قابل توجهی از اعضای مجمع نیز حامی هیات رئیسه و مدیران کنونی فدراسیون هستند و اعتقادی به برگزاری مجمع فوق‌العاده برای انتخاب هیأت رئیسه موقت ندارند. به این ترتیب باید صبر کرد و دید در روزهای آینده نتیجه این تنش‌ها به کجا ختم خواهد شد. در پایان بدنیست به این نکته اشاره شود که علی‌کفاشیان با گرفتن حکم تبرئه خود در آستانه بازگشت به پست نایب رئیسی اول فدراسیون قرار می‌گیرند و این اتفاق هم می‌تواند دوباره تمام معادلات را بر هم بزند. پس شکی نیست که روزهای بسیار مهمی در انتظار فدراسیون فوتبال خواهد بود. □

## خبرگرفانی

## سرمربی طارمی با عینک جوشکاری در تمرین

تیم‌های پرتغالی با دریافت مجوز تمرینات خود را شروع کرده‌اند. تمرین تیم ریوه آوه که مهدی طارمی را در اختیار دارد، در شرایطی شروع شده که سرمربی این تیم پرتغالی تصمیم گرفت بازیکنان را به دو گروه تقسیم و تمرین را در دو زمان مختلف برگزار کند تا زمین شلوع نباشد و فاصله فیزیکی رعایت شود. آندره دياز پزشک تیم ریوه آوه نیز با دستگاه‌های مختلف وضع سلامتی بازیکنان را تست کرد و پس از آن اجازه فعالیت بدنی را داد. مهم‌ترین نکته اما حضور کارلوس کاروالیال، سرمربی ریوه‌آوه با ماسک و عینک جوشکاری بود. او به این شکل قصد داشت تا از خود و بازیکنانش در روزهای گرومایی محافظت کند. □



### فشار AFC برای شروع مسابقات فوتبال

ویروس خطرناک کرونا که از چین آغاز و شناسایی شد، به سرعت همه کشورها را در گرفت و به همین علت فوتبال در آسیا تعطیل شده است و سرنوشته لیگ‌های مختلف در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. با وجود آنکه هنوز کرونا از بین نرفته است، اما کنفدراسیون فوتبال آسیا اصرا دارد که لیگ‌ها برگزار شوند و حتی لیگ قهرمانان آسیا هم ادامه پیدا خواهد کرد.

کنفدراسیون فوتبال آسیا در نامه‌ای که به فدراسیون‌های عضو فرستاده، از آنها خواسته است که زمان ادامه فصل فوتبالی ۲۰۲۰-۲۰۱۹ را اعلام کنند. رئیس فدراسیون فوتبال عربستان تأیید کرد که چنین نامه‌ای را از AFC دریافت کرده است و آنها منتظر گزارش نهایی وزارت بهداشت هستند تا برای ادامه فصل فوتبالی برنامه‌ریزی لازم را انجام دهند. این در حالی است که اکثر دولت‌ها به خصوص ایران هنوز مجوز رسمی شروع مسابقات فوتبال را صادر نکرده‌اند و مشخص نیست چه اتفاقاتی در این خصوص رخ می‌دهد. □



با یک حساب و کتاب سرانگشتی می‌توان متوجه شد که همین حالا حدود ۵۰ شکایت خارجی‌های سابق از فوتبال ایران در کمیته تعیین وضع فیفا وجود دارد؛ پرونده‌هایی که می‌تواند محکومیت‌های سنگینی مانند کسر امتیاز یا بسته شدن پنجره نقل و انتقالات را به هم‌راه داشته باشد. اما سوال کلیدی این است که چرا فدراسیون فوتبال اقدامی برای کاهش این پرونده‌های شکایت از فوتبال ایران نمی‌کند؟

مسأله‌ای که البته فریبرز محمودزاده، رئیس کمیته نقل و انتقالات سازمان لیگ می‌گوید بارها دربار‌اش بحث شده و حتی به نتایجی نیز رسیده است. محمودزاده در گفت‌وگو با خبرنگار «شهروند» در این باره بیان کرد: «واقعیت این است با پیگیری‌های آقای نبی دبیرکل و حمایت‌های سرپرست فدراسیون آقای بهاروند قرار بر این شده که یک کارگروه برای نظارت بر عملکرد باشگاه‌ها در جذب بازیکن و مربی خارجی ایجاد شود و از پنجره بعدی نقل و انتقالات در بحث جذب خارجی محدودیت‌هایی ایجاد خواهند شد.»

«آیا این اقدام بستن دست باشگاه‌ها برای جذب بازیکن خارجی نیست؟» محمودزاده پاسخ این پرسش را این‌گونه داد: «دخاله نه، نظارت است. اما واقعیت این است که با توجه به شکایت‌های قبلی حالا باید سازوکاری را بچینیم و به باشگاه‌ها درباره قراردادهایی که می‌بندند، مشاوره بدهیم.»

از محمودزاده پرسیدیم آیا احتمال ممنوعیت جذب

بازیکن و مربی خارجی وجود دارد؟ او گفت: «هنوز به این نتیجه

نرسیدیم و نمی‌توان حرفی در این باره زد. به‌هر حال بعضی

باشگاه‌ها هم خوش حساب بودند و بنده نظرم باید سازوکار این

موضوع را چینییم. □

